

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo Luật đất đai (sửa đổi)

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), UBND thành phố ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

- Phát huy quyền làm chủ, tạo sự đồng thuận, thể hiện nguyện vọng của Nhân dân phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về đất đai.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) là nhiệm vụ trọng tâm của các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở.

- Thực hiện đúng mục đích, yêu cầu, đối tượng, nội dung, hình thức lấy ý kiến theo Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày 23/12/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN

1. Đối tượng

Đối tượng lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) tại thành phố Đông Hà bao gồm:

a. Cấp thành phố

- Hội đồng nhân dân thành phố.
- Ủy ban nhân dân và các cơ quan, đơn vị trực thuộc thành phố.
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể thành phố.
- Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố.

b. Cấp phường

- Hội đồng nhân dân phường.
- Ủy ban nhân dân phường.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể phường.
- Các tầng lớp Nhân dân.

2. Nội dung

- Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gồm bố cục, nội dung và kỹ thuật trình bày của dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

- Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) được đăng tải toàn văn trên trang Thông tin điện tử của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Trị (địa chỉ: www.dbnd.quangtri.gov.vn), Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Trị (địa chỉ: www.ubmt.quangtri.gov.vn), Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị (địa chỉ: www.quangtri.gov.vn) và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Trị (địa chỉ: www.stnmt.quangtri.gov.vn) để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tiếp cận, nghiên cứu và đóng góp ý kiến.

3. Hình thức

Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) lấy ý kiến thông qua các hình thức sau đây:

- Góp ý bằng văn bản gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố để tổng hợp.

- Góp ý kiến thông qua Cổng thông tin điện tử của tỉnh Quảng Trị; trang thông tin điện tử của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Trị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Trị và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Trị;

- Thảo luận tại các cuộc họp dân cư tại khu phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tiếp nhận và tổng hợp kết quả tham gia góp ý của các cơ quan, đơn vị.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả tham gia góp ý của toàn thành phố gửi Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 05/3/2023.

2. Văn phòng HĐND&UBND thành phố

- Tham mưu giúp Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố lấy ý kiến góp ý của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Tổng hợp kết quả góp ý của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và Ủy ban nhân dân thành phố gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 28/02/2023.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể thành phố; Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố; các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thành phố

- Tổ chức lấy ý kiến góp ý của hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) theo đúng kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả góp ý của đơn vị mình gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 28/02/2023.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm tổ chức lấy ý kiến góp ý của các trường học trực thuộc và tổng hợp kết quả gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 28/02/2023.

4. Ủy ban nhân dân các phường

- Chỉ đạo các khu phố triển khai họp dân cư để người dân trên địa bàn tham gia góp ý dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

- Tổ chức lấy ý kiến góp ý của cán bộ, công chức thuộc Ủy ban nhân dân các phường.

- Tổng hợp ý kiến góp ý của toàn phường gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 28/02/2023.

5. Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể phường

- Thường trực Hội đồng nhân dân phường tổ chức lấy ý kiến góp ý của đại biểu Hội đồng nhân dân phường và tổng hợp ý kiến gửi Ủy ban nhân dân phường.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể phường tổ chức lấy ý kiến góp ý của các hội viên và tổng hợp ý kiến gửi Ủy ban nhân dân phường.

6. Trung tâm VH-TT-TDTT thành phố

- Triển khai tuyên truyền các nội dung của dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) và Kế hoạch này trên các chương trình phát sóng của thành phố.

- Tổng hợp các tin bài phản ánh các hoạt động tổ chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn thành phố về góp ý dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

7. Đề nghị các ban Đảng Thành ủy và Văn phòng Thành ủy tổ chức lấy ý kiến của cán bộ, công chức trong đơn vị về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) và tổng hợp ý kiến góp ý gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 28/02/2023.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Các cơ quan, đơn vị và UBND phường lập dự trù kinh phí in ấn phô tô tài liệu, các chi phí có liên quan đến việc tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gửi về Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố để tổng hợp.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị và UBND phường để tổ chức thực hiện.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- TT. Thành ủy; TT. HĐND thành phố;
- CT, PCT UBND thành phố;
- Các ban Đảng và VP Thành ủy;
- UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố;
- TAND, VKSND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị thành phố;
- TT. HĐND, UBND, đoàn thể các phường;
- CVP; PCVP; CVVP;
- Lưu: VT, PTNMT. *Aut*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Văn Dũng